¹⁵ «Ad illud quod obiicitur, quod electio non esset, nisi homo peccasset; dicendum, quod est electio, qua eligitur et separatur *bonus a malo*, et est electio, qua separatur *melior a minus bono*. Haec secunda esset, si homo non peccasset; prima autem non esset, si homo non peccasset, non quia *lapsus* aliquid faciat ad rationem eligendi, sed *praevisio lapsus*; et quamvis lapsus hominis fuerit temporalis, praevisio tamen eius fuit aeterna» (Bonaventura da Bagnoregio, *Sententiarum*, libri, dist. XI, art. III, quaest. I, in *Doctoris Seraphici S. Bonaventurae opera omnia*, I [distributio II], Studio et Cura PP. Collegii A. S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quaracchi) prope Florentiam, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, 715).

¹⁶*Pd* XVII 40-42.

¹⁷ «Donna è gentil nel ciel che si compiange | di questo 'mpedimento ov'io ti mando, | sì che duro giudizio là sù frange» (*Inf.* II 94-96).

¹⁸*Pd* XXXIII 1.

¹⁹ XXXII, 4; p. 72. «Sed si forte contigerit, ut Dei nutu ad finem coepta non ueniant – hoc est si aut uiator e media regrediatu uia, aut suspensae nubibus a quae ad alium caeli cardinem deferantur – tunc decipientium una cum credentibus error aperitur» (EVAGRIUS, *Vita Antonii*, XXII, in Pascal Bertrand (a cura di), *Die Evagriusübersetzung der 'Vita Antonii'. Rezeption – Überlieferung – Edition Unterbesonderer Berücksichtigung der 'Vitas Patrum' – Tradition*, (Von dieser Dissertation sind 50 Exemplaregedruckt worden. Danebengibtes 150 Exemplare auf CD-ROM in PDF-Format), Copyright 2005 Pascal Bertrand, Utrecht, p. 171, rr. 497-499).

ritorno, come testimonia l'incipit del XXV canto del Paradiso, nel quale egli auspica un ritorno a Firenze con solenne riconoscimento da parte del Comune delle proprie doti poetiche. Virgilio conferma che solo il cielo può svelare il futuro: «quando sarai dinanzi al dolce raggio | di quella il cui bell'occhio tutto vede, | da lei saprai di tua vita il viaggio» (vv. 130-132). Ma in queste parole, pur consolanti, ancora una volta si trova la conferma del fallimento delle predizioni dei perduti: sarà infatti Cacciaguada, e non Beatrice, a indicare a Dante l'intero percorso della sua vita futura.

E questo perché qualunque profezia dei dannati, per effetto della grazia che sempre opera per i vivi – e Dante compie il suo pellegrinaggio 'da vivo' – è già delegittimata, destinata a dileguarsi e perdersi negli abissi della «valle fedà».